non multum baptizatus est. Qui beatus episcopus a Constantino imperatore apud civitatem quamdam Cappadociæ, Cuthusam nomine, ob catholicam fidem pulsus exsilio, Arianorum insidiis crudeliter stran- gulatus ad cœlestia regna migravit. Beatus autem Martinus post sacri baptismatis mysterium magnis in mundo claruit miraculis, et doctrinis catholicis longe lateque resplenduit in orbe. Hic vir primo florem adolescentiæ suæ Mediolana transegit in urbe, sed exinde Arianorum sævitia principum expulsus, Gal- licanas recessit in partes, venerabilique Pictavensi antistiti Hilario est conjunctus, hujus se disciplinis sanctus Martinus post relictam militiæ cingulum so- ciavit. Inde quoque sanctus vir divino admonitus oraculo parentes suos, errore relicto, ad sanctæ fidei professionem convertit; et matrem quæ illum mun- do genuit, ipse in Christo generavit, et exemplo avorum suorum Martini et Amnari, qui Christianis- simi erant, et civitatibus, etc.]

scientem in summis enutritum deliciis, juribus patris A  
 sæculari implicitum militiæ, quasi solitarium vel  
 monachum se exhibendo, non solum ab operibus  
 malis, sed et ab omni concupiscentia nefaria conti-  
 nuisse, et in medio fornacis Babylonicæ sulphure et  
 pice ferventis se illibatam custodiisse; inter alios aliena  
 diripientes, et eum irridentes, sua non modo superflua,  
 sed etiam necessaria pauperibus erogasse, et quidem  
 præcepta quoque transcendat [transcendisse *syntaxis*  
*postulat*], ut in divisa chlamyde patet fecisse? De altera  
 quippe duarum vestium pro Christo danda, non de una  
 dividenda præceptum habemus, quod fecit iste, cujus  
 eor et sua et se ipsum Christo et pro Christo fratribus  
 impendere paratum erat. In quo et illud quis **1275**  
 non cum stupore accipiat, quod inter parentes ditis-  
 simos, et inclytos, ut pote regibus atavis hereditos, B  
 constitutus, quod et regis Constantii, et Juliani Cæ-  
 saris, nunc hujus, nunc illius, in diversis terrarum  
 partibus comitatum sequi; et eis, ut pote materno-  
 rum avunculorum filiis, in adolescentia adhærere et  
 obsequi coactus, quorum alter Arianus, alter apo-  
 stata, uterque persecutor orthodoxorum erat, in  
 tanta rerum sibi oppositarum contrarietate, et fidem  
 incorruptam servavit, et paupertatem terrenam sem-  
 per amplexatus est, et humilitatem perfectam tenuit  
 Quis et illud in eo inconsideratum prætereat, quod  
 ea qua pauperem contexerat parte chlamydis, Chri-  
 stum videns circumdatum, et illam quasi ostendendo  
 apud angelos inde gloriantem, de visione tam grandi,  
 tamque gloriosa, de qua alius gloriaretur, ipse glo-  
 riatum non est: sed magis humiliatus, anhelanti de-  
 siderio instar cervi sitiensis ad fontes aquarum, re-  
 versus Constantinopolim, percepto a beato Paulo urbis  
 ejusdem patriarcha, ut prædiximus, baptismi sacra-  
 mento, quod sedulo volebat pectore, et longo æstu  
 parturiverat, et jam quasi in partum maturitate na-  
 turali ad fructum vitæ erumpere gestiebat, ipse li-  
 bens ad effectum perducere instituit? Quid hoc,  
 videlicet, ut calcatis omnibus sæculi lenocinantis oble-  
 tamentis, libere vacaret Deo, et absque interpella-  
 tione curæ exterioris cœlestem erigens conversatio-  
 nem, gustaret crebrius, et videret quam suavis est  
 Dominus? Quod unum cum juxta sententiam Do-  
 mini maxime duceret necessarium, et ad hoc solum  
 adipiscendum vehementer serveret, quis non con-  
 templari delectetur, quis non imitari cometur, quam D  
 simplici et germana charitate pro salute fratris dis-  
 tulerit? O vere mirabilem sancti adolescentis beni-  
 gnitatem! qui cum hanc partem optimam, quæ nulli  
 consequenti eam aufertur, non nisi in foramine petrae  
 et caverna maceræ, obtinere se posse cognosceret,  
 ubi unica protectio, et singulare refrigerium confu-  
 gentibus in umbraculum diei ab æstu, et in securi-  
 tatem et in absconionem a turbine et a pluvia, voto  
 tamen salvandi socium, contra votum biennio mala  
 mundi toleravit, stans foris quasi sine tecto inter  
 procellas, nimbos et grandines in limo profundi, in  
 lubrico sæculi, ubi non inveniret requiem pes ejus;  
 ubi non solum injuriis affligeretur, sed et periculis